UNVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS

RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTOR (ES):

NOMBRE (S): JUAN ENRIQUE APELLIDOS: DIAZ PEROZO
NOMBRE (S): ANDRES ARTURO APELLIDOS: BARINAS RAMIREZ
FACULTAD: EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES

PLAN DE ESTUDIOS: __ ARQUITECTURA

DIRECTOR:

NOMBRE (S): JAVIER ANDRES APELLIDOS: LEMUS TORRES

TITULO DE LA TESIS: PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA MUNICIPIO DE SAN JOSE
DE CUCUTA

RESUMEN:

En el presente proyecto se emplearon dos tipos de investigacion, descriptiva y proyectiva para disefiar un
parque tecnolégico orientado al conocimiento de todas las propiedades y procesos de la arcilla, junto con
los beneficios que esta materia prima trae para la region. Se logré identificar la importancia contenida en la
arcilla como materia prima para aplicarla de manera integral hacia la cultura y educacion de la region a
través de la implantacion de un proyecto arquitectonico. lgualmente, se presentd un planteamiento,
aprovechando las caracteristicas del lote a intervenir con contenidos urbanos y de espacio publico. Por
altimo, se definié la propuesta arquitectonica en maquetas, planos e imagenes en 3D, acorde a las
necesidades, proporcionando una mejora que ademas de ser fisica, es cultural y educativa.

Palabras clave: parque tecnoldgico, disefio arquitectdnico, arcilla, cultura y educacion.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 126 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD-ROM: 1



PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA

JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO

ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS DE ARQUITECTURA
SAN JOSE DE CUCUTA

2015



PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA

JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO

ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el titulo de

Arquitecto

Director:
JAVIER ANDRES LEMUS TORRES

Arquitecto

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS DE ARQUITECTURA
SAN JOSE DE CUCUTA

2015



=

Universidad

Francisco de Paula Santander NIT. 890500622 - 6

ACTA DE SUSTENTACION DE UN TRABAJO DE GRADo "VWW-ufps.edu.co

PLAN DE ESTUDIOS DE ARQUITECTURA

Fecha: San José de Cucuta, 26 de mayo de 2015
Lugar: Salon casona
Hora: 8:00 a 10:00 a.m

TITULO: ““PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA — MUNICIPIO SAN JOSE DE
CUCUTA”

Presentado por: JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO Codigo 0500694
ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ Cadigo 1500043
JURADOS: RAMON GALVIS CENTURION

CARMEN XIOMARA DIAZ FUENTES
LILTANA MARIA D'PABLO

DIRECTOR: JAVIER LEMUS TORRES

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CALIFICACION A. M. L.
JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO 2 APROBADO

LILIAN M_E\RIA ‘PABLO RAMIREZ

Coordinador Cemité Curricular

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag
Teléfono: 5776655
Ciuicuta - Colombia



Contenido

pag.

Introduccion 14
1. El Problema 16
1.1 Titulo 16
1.2 Descripcion del Problema 16
1.3 Formulacién del Problema 17
1.4 Objetivos 17
1.4.1 Objetivo general 17
1.4.2 Objetivos especificos 17
1.5 Justificacion 18
1.6 Alcances y Delimitaciones 19
1.6.1 Alcances 19
1.6.2 Delimitacién conceptual 19
1.6.3 Delimitacion temporal 19
1.6.4 Delimitacion espacial 19

2. Marco Referencial 21
2.1 Antecedentes 21
2.1.1 Antecedente regional 21
2.1.2 Antecedente nacional 22
2.1.3 Antecedente internacional 24
2.2 Marco Conceptual 25

2.3 Marco Teorico 28



2.4 Marco Contextual
2.5 Marco Legal
3. Metodologia
3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Enfoque
3.3 Poblacion y Muestra
3.3.1 Poblacion
3.3.2 Muestra
4. Desarrollo
4.1 Andlisis Teorico
4.1.1 Lugar

4.1.2 Tema

4.1.2.1 Descomposicion del concepto Parque Tecnoldgico

4.1.2.2 Normas

4.1.2.3. Poblacion/cantidad
4.1.2.4 Programa Arquitectonico + Organigrama

4.2 Proceso Arquitectonico

4.2.1 Implantacion

4.2.2 Evolucidn formal y funcional
4.2.3 Espacialidad Funcional y Circulacion

4.2.4 Forma y materialidad

5. Conclusiones
5. Recomendaciones

Referencias Bibliograficas

37

38

43

43

43

43

43

43

44

44

44

48

48

68

78

83

88

88

90

105

112

121

123

124



