

UNVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS



RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTOR (ES):			
NOMBRE (S): JUAN ENRIQUE		APELLIDOS: DIAZ PEROZO	
NOMBRE (S):_A	ANDRES ARTURO	APELLIDOS: BARINAS RAMIREZ	
FACULTAD: _	EDUCACIÓN, A	ARTES Y HUMANIDADES	
PLAN DE ESTU DIRECTOR:	U DIOS: ARQUITECTUR	RA	
	JAVIER ANDRES	APELLIDOS: LEMUS TORRES	
TITULO DE LA DE CÚCUTA RESUMEN:	A TESIS: PARQUE TECNO	LOGICO DE LA ARCILLA MUNICIPIO DE SAN JOSE	
parque tecnolo los beneficios arcilla como r través de la aprovechando último, se de necesidades, p	ógico orientado al conocimiento que esta materia prima trae para materia prima para aplicarla de implantación de un proyecto a las características del lote a infinió la propuesta arquitectónicoroporcionando una mejora que a	os de investigación, descriptiva y proyectiva para diseñar un de todas las propiedades y procesos de la arcilla, junto con la región. Se logró identificar la importancia contenida en la manera integral hacia la cultura y educación de la región a arquitectónico. Igualmente, se presentó un planteamiento, atervenir con contenidos urbanos y de espacio público. Por ca en maquetas, planos e imágenes en 3D, acorde a las además de ser física, es cultural y educativa.	

CARACTERÍSTICAS:

PAGINAS: 126 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD-ROM: 1

PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CÚCUTA

JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES PLAN DE ESTUDIOS DE ARQUITECTURA SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2015

PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CÚCUTA

JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el titulo de Arquitecto

Director:

JAVIER ANDRES LEMUS TORRES

Arquitecto

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS DE ARQUITECTURA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2015





ACTA DE SUSTENTACIÓN DE UN TRABAJO DE GRADO PLAN DE ESTUDIOS DE ARQUITECTURA

www.ufps.edu.co

Fecha: San José de Cúcuta, 26 de mayo de 2015

Lugar: Salon casona Hora: 8:00 a 10:00 a.m

TITULO: ""PARQUE TECNOLOGICO DE LA ARCILLA – MUNICIPIO SAN JOSE DE CUCUTA"

Presentado por:

JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO

Código 0500694

ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ

Código 1500043

JURADOS:

RAMON GALVIS CENTURION

CARMEN XIOMARA DIAZ FUENTES

LILIANA MARIA D'PABLO

DIRECTOR:

JAVIER LEMUS TORRES

NOMBRE DEL ESTUDIANTE

CALIFICACIÓN

A. M. L.

JUAN ENRIQUE DIAZ PEROZO ANDRES ARTURO BARINAS RAMIREZ 4.0

APROBADO

APROBADO

RAMON GALVIS CENTURION

CARMEN XIOMARA DIAZ FUENTES

LILIANA MARIA D'PABLO RAMIREZ

MIGUEL PEÑARANDA CANAL Coordinador Comité Curricular

> Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag Teléfono: 5776655 Cúcuta - Colombia

Contenido

	pág.
Introducción	14
1. El Problema	16
1.1 Titulo	16
1.2 Descripción del Problema	16
1.3 Formulación del Problema	17
1.4 Objetivos	17
1.4.1 Objetivo general	17
1.4.2 Objetivos específicos	17
1.5 Justificación	18
1.6 Alcances y Delimitaciones	19
1.6.1 Alcances	19
1.6.2 Delimitación conceptual	19
1.6.3 Delimitación temporal	19
1.6.4 Delimitación espacial	19
2. Marco Referencial	21
2.1 Antecedentes	21
2.1.1 Antecedente regional	21
2.1.2 Antecedente nacional	22
2.1.3 Antecedente internacional	24
2.2 Marco Conceptual	25
2.3 Marco Teórico	28

2.4 Marco Contextual	37
2.5 Marco Legal	38
3. Metodología	43
3.1 Tipo de Investigación	43
3.2 Enfoque	43
3.3 Población y Muestra	43
3.3.1 Población	43
3.3.2 Muestra	43
4. Desarrollo	44
4.1 Análisis Teórico	44
4.1.1 Lugar	44
4.1.2 Tema	48
4.1.2.1 Descomposición del concepto Parque Tecnológico	48
4.1.2.2 Normas	68
4.1.2.3. Población/cantidad	78
4.1.2.4 Programa Arquitectónico + Organigrama	83
4.2 Proceso Arquitectonico	88
4.2.1 Implantación	88
4.2.2 Evolución formal y funcional	90
4.2.3 Espacialidad Funcional y Circulación	105
4.2.4 Forma y materialidad	112
5. Conclusiones	121
5. Recomendaciones	123
Referencias Bibliograficas	124